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ANOTACE

Diplomová práce se zaměřuje na testování uživatelského prostředí technologií

smart integration v automobilovém průmyslu prostřednictvím metod

použitelnosti. Práce popisuje průběh kvalitativního výzkumu formou pozorování

chování uživatele při vybraných činnostech testování použitelnosti. Testování

absolvovali vybraní účastníci z řad zaměstnanců automobilové společnosti Škoda

Auto a. s. v roli potencionálního uživatele neboli koncového zákazníka vozu.

Použitelnost byla analyzována z hlediska účinnosti, efektivity, naučitelnosti,

zapamatovatelnosti a spokojenosti respondentů vůči zkoumané smart integration.

Klíčová slova:

Smart integration v Automotive, Apple CarPlay, Android Auto, MirrorLink,

Infotainment ve voze, Integrace mobilních zařízení, Testování použitelnosti

infotainmentu, Organizované pozorování, Laboratorní výzkum, Kvalitativní

výzkum.

ANNOTATION

Title: Usability testing of Smart integration technology in

automotive industry

Diploma Thesis focuses on usability testing of Smart integration technology in

automotive industry through usability methods. This thesis describes the process

of qualitative research, which is implemented in the form of organized observation

of the performance of usability testing. Testing was completed by selected

participants from the employees who are working for automotive company Škoda

Auto a. s. in the role of potential user or end-customer car. Usability was analyzed

in terms of efficiency, effectiveness, learnbility, memorability and satisfaction of

the respondents towards to the investigated smart integration.

Key words:

Smart integration in Automotive, Apple CarPlay, Android Auto, MirrorLink,

Infotainment in the car, Integration smartphones, Usability testing of infotainment,

Organized observation, Laboratory research, Qualitative reaserch.
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1 ÚVOD

Do automobilového průmyslu postupně pronikly trendy moderní technologie.

Společnosti, které chtějí být konkurence schopné nejen na tuzemském trhu, musí

na tento podnět reagovat. Do vozu se dostává infotainment, který rozšiřuje

možnosti palubního počítače. Posádka vozu má možnost využít mnoho

komfortních funkcí, např. přehled statistik o jízdních datech, přehrávání různých

médií anebo připojení mobilního telefonu. Pro automobilovou společnost je

náročné vyvíjet určitou dobu jednotky pro takový systém a pak o slnit trh. Většinou

ve fázi nasazení je elektronika zase o kus dál, takže je obtížné udržet kompatibilitu

a kvalitu. Nabízejícím se řešením byla implementace technologie nazývaná smart

integration, která umožňuje využití funkcionality chytrého telefonu. Majitel vozu

más tímto standardem možnost využít podporované aplikace mobilního telefonu

prostřednictvím infotainmentu. Další výhodou řešení, je zvýšení bezpečnosti

během jízdy. Uživatel nebude používat telefon riskantním způsobem za jízdy, ale

má možnost využít funkcionality chytrého telefonu méně nebezpečným způsobem

a tím je infotainment. Smart integration realizovala jako první technologii

MirrorLink, která podporovala pouze sadu vybraných telefonů. S časem rostla

potřeba rozšíření integrace pro více chytrých telefonů a na to reagovaly

společnosti Apple a Google. V roce 2016 automobilová společnost Škoda Auto a. s.

přichází s balíčkem, který nabízí tři smart integration označené jako SmartLink.

Zůstává standard MirrorLink a přidává se CarPlay pro telefony od společnosti

Apple a Android Auto od firmy Google podporovaný zařízením s operačním

systémem Android verze 5.0 (Lollipop).

SmartLink je technologií, která doplňuje systém infotainmentu, nikoli nahrazuje.

Smart integrace je stále brána za novou technologii, proto vzniká potřeba otestovat

použitelnost těchto standardů a porovnat jejich nabízené funkcionality, a to

především z pohledu konkurenceschopnosti.

Hlavním cílem práce je otestovat použitelnost uživatelského prostředí technologií

smart integration. Přínos práce spočívá v porozumění chování respondentů
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a identifikování silných a slabých stránek integrovaných systémů z hlediska

uživatelské přívětivosti při provádění běžných úkonů za jízdy. Testování je

zaměřeno na srovnání nabízených funkcionalit a vyskytlých problémů jednotlivých

standardů MirrorLink, CarPlay a Android Auto.

Práce je strukturována následujícím způsobem: Ze začátku literární rešerše jsou

čtenáři vymezeny základní pojmy, např. infotainment a smart integration. Dále je

rozebrána problematika použití mobilních telefonů v automobilu. V druhém bodě

je interpretována metodika testování použitelnosti. Praktická část začíná

sestavením plánu realizace výzkumu testování použitelnosti technologií smart

intergation. Po odsouhlasení projektu je podrobně definován každý krok testování

včetně výběru potencionálních účastníků. Po této fázi proběhl pilotní test, který byl

klíčem k samotnému testování. Pravděpodobně nejzajímavější kapitolou je

analýza shromážděných dat z testování. Na tento rozbor už navazuje shrnutí

a závěrečné zhodnocení celé práce.

V závěrečné práci se vyskytuje problematika moderních technologií zaměřená

pouze na smart integration ve spojení s chytrými telefony. Tato technologie je

realizována komunikací mezi zařízeními pomocí standardu USB. V dnešní době je

možné k infotainmentu připojit i jiná zařízení, např. tablet, a to i bezdrátově

prostřednictvím Wi-Fi nebo Bluetooth. V tomto případě se jedná spíše o opačnou

funkční logiku, protože tablet slouží jako zobrazovací a ovládací zařízení, zatímco

jednotka autorádia zpracovává a posílá potřebná data. Zpravidla se tento způsob

připojení využívá pro sledování jízdních statistik ve volném čase mimo automobil.

Toto téma však není náplní diplomové práce, pozornost je soustředěna především

na smart integration. V rešerši je zmíněno několik dalších možností, jak lze mobilní

telefon používat ve voze, ale ve výzkumu se pracuje jenom s CarPlay, Android Auto

a MirrorLink. Manuální testování zmíněných standardů je primárně zaměřeno

na otestování použitelnosti uživatelského prostředí. Standardní systém

infotainmentu při aktivaci funkce přechází do zobrazení, které je definováno

samotnou technologií smart integration. Od této chvíle je zahájeno šetření

3

a zaznamenávání. Do hodnocení není zahrnuto uživatelské prostředí standardního

softwaru infotainmentu dané značky.

Testování uživatelského prostředí smart integration je uskutečněno

prostřednictvím metody testování použitelnosti. Metriky metody testování

použitelnosti hodnotí a klasifikují vzhled, složitost, předvídatelnost a odezvu

jednotlivých technologií. Metodologii doplňuje organizované pozorování, které je

charakteristické pro kvalitativní šetření. Kvalitativní studie je realizovaná

laboratorním výzkumem s náhodným výběrem potencionálních účastníků

z populace, konkrétně z řady zaměstnanců společnosti Škoda Auto a. s. Do výběru

jsou zahrnuti jak aktéři s určitou zkušeností testované technologie, tak z části

účastnici simulující potencionální majitele vozu s moderním infotainmentem.

Sestavený test se původně skládal z pěti kroků, ale z časového hlediska byl

redukován na čtyři body. Šetření zahrnuje dva způsoby testování. První princip

testu udává uživateli, co má udělat, ale neříká jak. Druhý způsob je definován

scénářem, který bod po bodu stanovuje ideální cestu, co má uživatel přesně dělat.

Pro zaznamenání subjektivního názoru jednotlivého respondenta je v závěru

studie vykonán rozhovor s testerem na základě stanovených otázek,. Proces

pozorování výkonu testu doprovází systém určení ke snímání obrazu jednotky

infotainmentu, který nahrává veškeré úkony uživatele. Nahrané video je opěrným

bodem pro doplnění shromážděných poznámek zadavatele testu při následné

analýze dat. Kontaktní rozhovor mezi respondentem a zadavatelem testu je

formou dotazníku, který je zpracován pomocí kódování.

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE DOSAVADNÍCH POZNATKŮ

Hlavním pramenem dat pro tuto práci byly digitální knihovny, které vyhledávají

klíčová slova v cizojazyčných odborných studiích. Dostupným zdrojem byla

databáze Springer, AMC Digital Library, ProQuest, ScienceDirect a SAGE journals.

K literárnímu bádání pro zvolené téma odborné práce byla stanovena následující

klíčová slova: Smart Integration, Infotainment v Automotive, Smart zařízení

v Automotive, technologie Apple CarPlay, Android Auto a MirrorLink. Ukázalo se,

že toto téma nemá k dispozici mnoho odborných podkladů v dostupných

4

informačních zdrojích. Jedná se o pomalu se uchycující technologii, která se začíná

prosazovat v praxi. Smartphone integrace se stává čím dál více vyhledávanou


[…]


broadcastové vysílání, všechny ostatní funkce zbytečně odvádějí pozornost

od řízení.

Je pravděpodobné, že chování testerů bylo mírně ovlivněno přítomností

moderátora testu. Zkušení uživatelé měli tendenci plnit úkony za co

možná nejkratší dobu. V některých situacích, při plnění zadání, je ovládala až

unáhlenost. Našli se i dva aktéři, kteří se snažili ulehčit si testování výběrem

položek z historie. Díky přípravě před každým testem byla jednotka a mobilní

zařízení uvedeny do továrního nastavení, takže si zkušený uživatel práci nemohl

takto ulehčit.
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5 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Smart integration se pomalu stává běžnou součástí vybavení dnešních automobilů.

Díky implementaci technologií, které umožňují spojení chytrých telefonů

s jednotkou vozu, mají automobilové společnosti jednodušší fázi vývoje moderních

infotainmentů a mohou se více soustředit na kvalitu svých produktů. Předtím bylo

nutné několikrát během vývoje reagovat na nové technologie, což mělo zásadní

vliv i na fázi testování. To se týkalo především oblasti mobilních telefonů.

Z počátku byl pouze jeden standard MirrorLink, který tento způsob umožňoval, ale

naskýtající se obchodní příležitosti v novém odvětví, přilákaly další dvě

společnosti. V probírané tématice technologie Apple CarPlay od společnosti Apple

a Android Auto od firmy Google si jsou hlavními konkurenty.

Práce přináší srovnání dostupných technologií z pohledu uživatelské použitelnosti.

Je zde věnována pozornost nabízenému uživatelskému prostředí a funkcionalitám,

které jednotlivé standardy nabízejí. Cílem práce není upřednostňovat jednu

z technologií před konkurencí, ale poukázat na slabé a silné stránky každé z nich.

Jednou z otázek, na které by měla práce odpovídat, je nahraditelnost standardů

mezi sebou. To prakticky není možné, protože uživatelé jsou ovlivněni platformou

svých mobilních telefonů. Vybírat si mohou pouze výjimečně vlastníci vybraných

mobilních telefonů s podporou MirrorLinku a Android Auto. Technologie mezi

sebou nemají ani moc podobných prvků. Je pravda, že použitím odlišné logiky je

možné téměř vždy dosáhnout stejného cíle. Zaměnitelnost už z logiky věci není

žádána, protože se jedná o konkurenční produkty. Také se nedátvrdit, že by

zkušený uživatel jednoho standardu prokazoval stejně pokročilé ovládání jiného

systému. To záleží hodně na intuitivnosti systému. Přesto se v testu ukázalo, že

většina je zvyklá na prostředí Android. Problém jim nedělal ani systém iOS, kde si

v relativně krátkém čase s tímto uživatelským prostředím poradili.. CarPlay

a Android auto vycházejí svou funkcionalitou z uživatelského prostředí dané

platformy.
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Implementace smart integrace nese hlavní myšlenku v tom, že systém

infotainmentu bude lépe držet tempo s vývojem moderní technologie. To zaručuje

dobrý postoj vůči konkurenci, ale je nutné počítat s navýšením ceny za výbavu

vozu o 11 000 Kč a to pouze za MirrorLink [40]. Technologie umožňují do značné

míry využívat funkce telefonu a nelimitují tak spotřebitele. Výsledky práce

prokazují, že nelze s jistotou určit, zda je možné sledovat nárůst bezpečnosti díky

smart integration. Na jednu stranu dochází k zefektivnění ovladatelnosti pomocí

hlasového ovládání, ale jinak to svádí řidiče k využití jiných funkcí a tím k narušení

pozornosti během řízení. Tak či onak dochází k nedbalosti vizuální (hlasová

ovládání se nevyhnulo bez pohledu řidiče na display) či manuální (fyzický kontakt

s rádiem).

S rozvrhnutým uživatelským rozhraním technologií nebyl metodou použitelnosti

zaznamenán žádný zásadní problém. Pouze v MirrorLinku by uživatelé uvítali lepší

úvodní obrazovku, kterou lze dosáhnout aplikací CAR. Konsorcium si je

pravděpodobně vědomo postavení MirrorLinku vůči konkurenčním systémům,

proto přichází s progresivní technologií Wirelles MirrorLink. Tato novinka byla

představena na kongresu Mobile World Congress v Barceloně koncem února ve

spojení se značkou Škoda Auto a.s.. Spolupráce partnerů automobilové společnosti

TechniSat a RealVNC přináší nový vývojový stupeň technologie. Jak již z textu

vypovídá, komunikace je řešena prostřednictvím Wi-Fi místo kabelu. Je možné, že

tento způsob vyřeší i problematickou ovladatelnost a pozvedne zájem o daný

standard [16].

Úskalí diplomové práce bylo vypořádat se se směrnicemi nastavenými ve

společnosti Škoda Auto a.s.. Náplní práce jsou technologie, které v době zpracování

podléhaly utajení, a bylo nutné toto tajemství udržet. Proto i výběr náhodné

populace byl značně omezen na sortu vybraných zaměstnanců. V konečném třídění

oslovených uživatelů už nebylo možné řádně vybírat podle stanovených kritérií,

protože poměrně dost respondentů výzkum odmítnulo z důvodu časové

vytíženosti.
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Některé poznatky by bylo možné prověřit v reálném prostředí. Testy vedené

v terénu by přinesly objektivnější výsledky. Byly by zahrnuty faktory ovlivňující

viditelnost na display za jízdy, ovladatelnost za jízdy a jak moc narušuje smart

integration pozornost během jízdy. Do budoucna by bylo zajímavé otestovat

progres nové verze MirrorLinku přes Wi-Fi vůči původnímu kabelovému připojení.
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7 PŘÍLOHY

Příloha 1 - Ukázka kódování úvodního dotazoníku
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