POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Petr Škoda

Název práce: Testování použitelnosti pro technologie Smart integration v automobilovém průmyslu

Autor posudku: Ing. Pavel Čech, Ph.D.

Cíl práce: Otestovat použitelnost uživatelského prostředí technologií smart integration.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená práce se zabývá otázkou použitelnosti nových technologií tzv. infotainmentu v automobilovém průmyslu. Velmi dobrá orientace autora ve vybrané oblasti je patrná ze zasvěceně zpracované literární rešerše. Jádrem práce je pečlivě připravené i provedené testování použitelnosti zvolených technologií. Příkladné je i zpracování výsledků. Autor přitom uplatňuje a prokazuje znalost řady odpovídajících nástrojů a technik. Konkrétně autor v práci uplatňuje např. modelování aktivit v rámci testování pomocí BPMN, testování použitelnosti pomocí techniky označované jako „Think aloud“, nebo tzv. kódování při vyhodnocování výsledků kvalitativního šetření.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce prokazuje, že se autor ve vybrané oblasti velmi dobře orientuje a je schopen metodicky a systematicky připravit i provést testování použitelnosti vybraných technologií. Formálně i obsahově je práce na vysoké úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 13. května 2016

podpis